
EESTI ALA LINNADE FUNKTSIONAALSED TÜÜBID 
XX SAJ. ALGUSES

T. Rea

Linnad on maa  majanduselu tulipunktideks, milles peegeldub 
kogu rahvamajanduse st ruktuuri  ning arengu omapära.  Linnade 
majanduslik klassifikatsioon, mis õigesti ka jastab põhilisi erine­
vusi nende funkts ionaalses  iseloomus, aitab seetõttu kaasa mitte 
ainult l innade endi arenguprobleemide selgitamisele, vaid ka 
kogu maa majandusliku seisundi õigemale hindamisele.

XIX ja XX saj. vahetusel  oli Eesti tsaar i-Venemaa m ajandus ­
süsteemi arenenumaid lülisid, kus linnade osatähtsus  oli suhte­
liselt suur 1897. a. elas Eesti alal 1 l innades kokku 19% rahvas ­
tiku üldarvust,2 samal  ajal kui Vene impeeriumis tervikuna oli 
sama näita ja  1 3% 3 1914. aastaks tõusis l innarahvastiku osa ­
tähtsus Eesti alal 22%-le, kogu Venemaal aga 15%-le.4 Et käes ­
oleva sajandi algul  kasvasid paljud linnad nii Eesti alal kui 
ka mujal Venemaal üle oma administratiivpiiride, on need arvud 
tegelikest madalamad,  eriti 1914. a.

Osa, mida l innad XX saj. algul e tendasid Eesti ala m ajan ­
duses, samuti osa, mida etendas vaadeldav ajajärk Eesti linnade 
arenguloos, õigustavad järgnevat  lühipilku selleaegsete linnade 
funktsionaalse klassifitseerimise küsimusele.

Nagu märgib О Konstantinov, kasutatakse funktsionaalsete 
linnatüüpide eraldamisel  s tatistil ise a lusena põhiliselt kolme 
tüüpi näitarve: 1) s truktuurilisi  näi tarve (näit. aktiivse rahvas­
tiku tööalane s truktuur) ,  2) proportsioone (näit. tööstuse ja kau­

1 Eesti ala koosseisu on arves tatud: end. Eestimaa kuberm ang (tervi­
kuna); end. Liivimaa kuberm angust — Saarem aa, P ärnum aa, Viljandimaa, 
Tartumaa, Võrumaa ja V alga  linn; end. Peterburi kuberm angust — Narva 
linn. (Narva eeslinnad Kreenholm ja Juhkental kuulusid Eestimaa kuber­
mangu.)

2 Vt. tabel nr. 3 juures  v iidatud k ir jandust,  samuti: Первая всеобщая 
перепись населения Российской Империи, 1897 г. Под ред. Н. А. Гройниц- 
кого. Окончательно установленное наличное население Империи по уездам, 
СПб., 1905.

3 «Город». Большая Советская Энциклопедия, изд. 2-е, т. XII, lk. 199.
4 Статистический ежегодник России 1914 г., Петроград, 1915. 

Narva statistika a a s ta raa m a t  1931, N arva  1931, lk. 3. Autori arvutus.
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banduse käibe suhe) ja 3) nä itarve  ühe elaniku kohta (näit. 
tööstustoodang või kaubanduslik  käive ühe elaniku kohta) 5 Kõiki 
kolme tüüpi näitarve, seisuga XIX saj. lõpust ja XX saj. algu­
sest, võib leida kirjandusest ka Eesti ala linnade iseloomusta­
miseks.

Sobivaimaks aluseks linnade funktsionaalsete  tüüpide välja­
selgitamisel peetakse üldiselt aktiivse rahvastiku  struktuuri rah­
vam ajandusharude  järgi. Kahjuks ei võimalda aga  revolutsiooni­
eelsete rahvaloenduste m aterja lid  niisuguse klassifikatsiooni teos­
tamist, kuna nad näitavad  rahvastiku struktuuri mitte rahva­
m ajandusharude, vaid kutsealade (ameti) järgi. Mitmesugustes 
rahvam ajandusharudes  töötavad lihttöölised on seetõttu sattunud, 
ühte suurde, lähemalt l i igestam ata  «päeviliste» gruppi. 1897 a. 
ülevenemaalise rahvaloenduse publikatsioonides on nimetatud 
grupp pealegi veel ühendatud isikuteenija tega («частная прислуга 
и поденщики»).

Käesoleva artikli lisana on toodud tabel Eesti ala linnade 
rahvastiku kutsea lasest s truktuuris t  1897 a. rahvaloenduse alu­
sel (tabel 2). Nagu sellest ilmneb, olid tööstus ja käsitöö kõigis 
l innades teiste kutsea lagruppide  hulgas esikohal. Teisel kohal 
seisis tavaliselt  isikuteenijate ja  päeviliäte grupp. Kaks nime­
ta tud  gruppi hõlmasid kokku peaaegu kõikjal 50—60% elanik­
konna üldarvust. Erinevused selles suhtes olid üksikute lin­
nade vahel üsna väikesed ega saa olla kaaluvaks aluseks tüpo- 
loogilisele klassifikatsioonile, kuigi tegelikult vahe üksikute lin­
nade tööstusliku arengu tasem es oli vägag i  tunduv. Mis puutub 
teiste ku tsea lagruppide  osa täh tsusse  linnade rahvastikus, siis 
iseloomustavad vas tavad  näitarvud , nagu  edaspidi näeme, sageli- 
üsna tabava lt  üksikute linnade funktsionaalset omapära. Et aga 
ühe põhifunktsiooni — tööstuse — osa täh tsus  jääb  lahtiseks, ei 
saa üksnes antud m aterja lide  alusel siiski veel luua terviklikku: 
süsteemi.

Kuivõrd 1897 a. rahvaloenduse andmed pakuvad vähe või­
malusi linnade funktsionaalseks klassifitseerimiseks, tuleb selleks 
rakendada (ning ongi juba rakendatud) teisi s ta tistilisi mater­
jale. Nendeks on andmed Euroopa-Venemaa linnade tööstuse 
toodangust ja kaubanduse käibest seisuga aasta l  1900, mis sisal­
duvad tuntud vene geograafi V Sem jonov-Tjan-Šanski poolt 
koos kaastöölistega aasta il  1900— 1911 ava ldatud  koguteoses 
Euroopa Venemaa kaubanduse ja tööstuse kohta.6 Andmeid lin­
nade rahvaarvust, mis on vajalikud n ä ita ja te  arvutam iseks ühe* 
elaniku kohta, nim etatud väljaandes ei leidu, kuid selleks sobi­
vad  küllaldaselt ka kolm aas ta t  varem  toim unud rahvaloenduse

5 О.  А.  К о н с т а н т и н о в ,  О классификации городов в экономической: 
географии. Вопросы географии, сб. 41, М осква, 1957, lk. 68.

6 Торговля и промышленность Европейской России по районам, вып. I— 
XII,  СП б. E esti ala käsitleb: Вып. II, С еверо-западная зем ледельческая по­
лоса, СПб.,. б. г.
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andmed.7 Eesti ala linnu käsitlevas osas on 1900. a. käibed koos 
nende alusel leitud suhtarvudega ära toodud tabelis 3.

Linnade funktsionaalse klassifitseerimise eesmärgil kasutas 
nimetatud m aterja le  esimesena V Semjonov-Tjan-Šanski ise 
1910. aastalT8 Seejuures rakendas ta nii proportsioonide meetodit 
kui ka ühe elaniku kohta a rvuta tud  väärtus te  meetodit. Tööstuse 
ja kaubanduse kogukäibe alusel ühe elaniku kohta esitas ta 
järgmise klassifikatsiooni: 1) käive elaniku kohta 800 rbl. ja 
enam — väga  intensiivse tööstus-kaubanduseluga linn;
2) 500—800 rbl. — intensiivse (бойкий) tööstus-kaubanduseluga 
linn; 3) 100—500 rbl. — keskpärase tööstus-kaubanduseluga linn. 
Edasi jao tas ta linnu tööstuse osa täh tsuse  järg i kaubanduse ja 
tööstuse kogukäibes: alla 20% — kaubanduslik e. nõrgalt  töös­
tuslik, 20—25% — mõõdukalt tööstuslik, 25—40% — tööstuslik, 
üle 40% — tugevasti tööstuslik linn.

Viimati nim etatud töös a rvutas  V Semjonov-Tjan-Šanski ka: 
tegelikult vas tavad  nä itarvud  kõigi Euroopa Venemaa linnade, 
sealhulgas ka Eesti ala linnade jaoks. Tallinn, Narva ja Pä rnu  
osutusid seejuures intensiivse tööstus-kaubanduseluga linnadeks, 
kuna ülejäänud Eesti ala linnad jäid keskpärase tööstus-kauban­
duseluga linnade gruppi. Piir tööstus- ja kaubanduslinnade vahel 
oli aga ilmselt seatud liiga madalale. Seetõttu sattusid  Eesti 
ala linnadest tööstuslinnade hulka mitte ainult Narva ja Tallinn, 
vaid ka K uressaare  ja  Võru, mis tegelikult ei olnud tööstuslin­
nad. Kolm esimesena nimetatud linna kuulusid seejuures «tuge­
vasti tööstuslike» gruppi. Teistes Eesti ala linnades ei ulatunud 
tööstuse osa täh tsus  tööstuse-kaubanduse kogukäibes 20%-ni, 
seega jäid nad  kaubanduslinnade kategooriasse.

1953. a. esines uue katsega Baltim aade linnade m ajandusli­
kuks klassifitseerimiseks V Ja tsunski,9 kes kasu tas selleks samu 
lähtematerjale mis V Semjonov-Tjän-Sanskigi. Ka mõlema autori 
meetodid olid sarnased: nimelt võttis ka V Jatsunski k lassifikat­
siooni aluseks tööstuse ja kaubanduse käibe proportsiooni. Põhi­
line erinevus V Semjonov-Tjan-Šanskist seisnes selles, et
V Jatsunski 1) luges tööstuslinnadeks ainult niisuguseid linnu,

7 1897. a. rahvaloenduse m aterjalid  on hinnatavad  seetõttu , et nad s isa ld a ­
vad võrdlem isi täielikke andm eid fak tiliselt linnade juurde kuuluvate, kuid  
nendega adm in istratiivselt liitm ata eeslinn ade kohta (näit. K reenholm  ja Juh- 
kental N arvas; K antrem aa, K ivistiku jt. V iljandis; Kuke alevik Rakveres, Tori 
K uressaares). Puudulikuks jäävad  need m aterjalid  eelkõ ige  V a lg a  osas, kus 
ei ole arvestatud Puraküla eeslinna; sam uti K uressaare osas, kus ei ole and­
meid sellal juba kujuneva P õllu  aleviku kohta.

8 В. С е м е н о в - Т я н - Ш а н с к и й ,  Город и деревня в Европейской 
России. Записки И мператорского Русского Географического Общ ества по 
отд. статистики, т. X, вып. 2, СП б., 1910, lk. 73— 74.

9 V  К. J a t s u n s k i ,  M ajanduslikud sidem ed V enem aaga B altim aade  
linnade arengutegurina kapitalism i ajastu l. E esti N S V  T eaduste Akadeem ia  
Toim etised, nr. 3, 1953. В. К. Я д у  н е к и й ,  Значение экономических связей  
с Россией для хозяйственного развития городов Прибалтики в эпоху капита­
лизма, Исторические записки, т. 45, 1954.
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kus tööstuse käive märksa ületas kaubanduse  käibe ja  2) eral­
das uue — tööstus- ja kaubanduslinnade — tüübi, lugedes sel­
lesse kuuluvaks linnad, kus tööstus ja  kaubandus olid arenenud 
peaaegu võrdselt (ning seejuures tugevasti) ,  kuid ta  ei kasu­
tanud seejuures kindlamaid kriteeriume.10

V Ja tsunsk i eris tas  Baltim aade linnade hu lgas  kolme põhi­
tüüpi, mida iseloomustas järgm iselt: «Esimene tüüp on puht- 
tööstuslik linn, mida Baltimaadel on ainult  üks — Narva, kus 
kaubandusel on üsna tagasihoidlik  koht. Teise tüüpi kuuluvad 
keskused, mida võib n imetada peamiselt kaubanduslikeks, sest 
nendes on vähe tööstusettevõtteid ja  needki on väikesed. Selle 
rühma eesotsas seisab Vilnius suure kaubanduskäibega ja vähese 
tööstusega, kusjuures seegi on valdavas  osas väiketööstus. Sama 
tüüpi on ka Daugavpils, Tartu, Pä rnu  ja  Šiauliai. Kolmanda 
tüübi m oodustavad säärased  keskused, kus niihästi tööstus kui 
ka kaubandus on tugevasti arenenud, nagu  Riia, Liepaja ja 
Tallinn.»11 Teine tüüp jaguneb veel kahte alagruppi: a) sise­
kaubanduse keskused, ja b) sadam alinnad  (Eesti alal Pärnu, 
K uressaare ja H aapsalu )  12

Kui võrrelda V Semjonov-Tjan-Šanski ja  V Ja tsunski liigi­
tust, siis näeme, et viimane silub küll mõnevõrra esimese eba­
kohti, kuid sellele vaa tam a ta  jäävad  mõlemad Eesti ala linnade' 
osas liiga üldisteks n ing  skemaatilisteks. O salt  on nende puudu­
jäägid  tingitud kasuta tud  andmestikust, osalt aga  metodoloogili­
sest ühekülgsusest.

Andmed, millele toetuvad mõlemad autorid, on tsaariaegse 
statistika üldist taset arvestades kahtlem ata  võrdlemisi täieli­
kud, kuid siiski kaugeltki mitte täisväärtuslikud. Kõigepealt ei 
hõlma nad raudteetöökodasid — puudus, mis on eriti tuntav 
Valga puhul, kus raudteetöökojad m oodustasid tööstuse põhiosa. 
Tunduvaks puuduseks on ka asjaolu, et esita tud andmed pärine­
vad 1900. aas tas t  — ajast, mil paljud suurettevõtted olid para­
jasti organiseerimise staadiumis, m istõttu nende toodang oli 
norm aalsest palju madalam . Näiteks on «Waldhofi» tselluloosi­
vabriku (Pärnus)  toodangu väärtusena  toodud kõigest 68000 rbl. 
a a s ta s .13 Kuid vabrik lasti käiku alles 3. dets. 1900. a., seega 
töötas ta sel aasta l  vähem kui kuu. 1900.— 1901. a. ulatus too­
dangu väärtus  juba ca 3 800 000 rbl.-ni a a s ta s .14 Võttes aluseks 
viimasena nimetatud arvu, saaksime Pärnu  funktsionaalsest 
ilmest hoopis teise pildi (vt. tabel 3). Tööstuse toodang moo­
dustaks sel juhul 35% Pärnu  tööstuslik-kaubanduslikust üldkäi-

10 N äiteks on T allinn, kus tö ö stu se  käive m oodu stas 46% kogukäibest, 
loetud tööstu s- ja kaubanduslinnade hulka; K uressaare, kus tööstu se  käive 
m oodustas 43% kogukäibest —  kaubanduslinnade hulka.

11 V. K. J a t s u n s k i ,  M ajanduslikud sidem ed V en em aaga , lk. 328.
12 В. К. Я д у  н е к и й ,  Значение экономических связей с Россией, lk. 109.
13 Торговля и промышленность Европейской России по районам, вып. II, 

lk. 68.
14 Список фабрик и заводов Европейской России, СП б., 1903, lk. 148.
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best n ing  linn kuuluks V Semjonov-Tjan-Šanski süsteemi koha­
selt tööstuslinnade tüüpi.

Andmestiku puuduste kõrval ei ole V Ja tsunski klassifikat­
sioon meie arvates  ka metoodiliselt laitmatu. Selle klassifikat­
siooni põhipuuduseks on tuginemine ainult kahe funktsiooni om a­
vahelisele suhtele, a rvestam ata  teiste tegurite  mõju. Eesti ala 
linnad ei olnud ju ainult tööstus- ja kaubanduskeskused, vaid 
ka administratiivsed ja kultuurilised keskused, kuurordid, raud- 
teesõlmed jne. See kõik ei ka jas tu  aga esitatud klassifikatsioonis.

V Ja tsunsk i poolt rakendatud meetodi juures langevad kõik 
tööstuslikus suhtes vähem arenenud linnad au tom aatselt  kauban­
duskeskuste hulka. Seda võib tõepoolest väita  näiteks Pärnu  
kohta kuni aastan i  1900, kus kaubanduslik  käive ühe elaniku 
kohta ulatus üle 500 rbl. a a s ta s  — kõrgemale kui üheski teises 
Eesti ala l innas (vt. tabel 3) Alates «Waldhofi» rajamisest 
lähenes aga Pärnu  samale arenenud tööstuse ja  kaubandusega 
linnatüübile, kuhu kuulusid Tallinn ja teised Baltim aade täh tsa ­
mad sadam alinnad.

Mis puutub Kuressaarde ja Haapsalusse , siis ei saa neid sel 
perioodil n imetada ei kaubanduskeskusteks ega ka sadam alinna­
deks. M erekaubandusliku täh tsuse  oli Kuressaare  juba ammu kao­
tanud (H aapsalu l ei ole seda õieti kunagi olnudki), maakauban- 
duse ulatus oli aga Lääne-Eesti tagam aa  nõrga majandusliku 
arengu tõttu minimaalne. H aapsa lu  oli eeskätt kuurordiks, Kures­
saare kuurordiks n ing ühtlasi tööstuskeskuseks. Selle kõrval tä i t ­
sid mõlemad kohalike administratiivsete, käsitöö- ja väikekau- 
banduse keskuste ülesandeid.

Kokku võttes võiks V. Jatsunski poolt esitatud klassifikat­
siooni kohta öelda, et piiritledes üldjoontes tabava lt  suuremate 
linnade m ajanduslikud põhitüübid, jääb ta väga  skemaatiliseks 
eeskätt väiksemate linnade osas. Ja  selles suhtes ei saagi õ igu­
poolest autorile teha etteheiteid, kuna väikeste linnade iseloo­
mustamine ei kuulunudki tema poolt võetud ülesannete hulka.

Kuid V Jatsunski tööst väärib  esiletõstmist selle juhtmõte, 
mille kohaselt Baltim aade linnade m ajandusajaloo  uurimisel on 
vajalik pidevalt silmas pidada kaht tegurit: kohalikke tingimusi 
ja seda mõju, mida avaldas neile linnadele Venemaa kui terviku 
m ajandus.15 V astavalt  m ajanduslike sidemete ulatusele jag u n e ­
sid Eesti ala linnad vaadeldaval perioodil kahte põhirühma: 
1) linnad arenenud tööstuse või väliskaubandusega, mis teenin­
dasid m ajanduslikult  ülevenemaalist turgu, ja 2) kohalikud 
keskused, mille m ajanduslikud sidemed piirdusid eeskätt lähema 
ümbruse kaubanduslik-tööndusliku teenindamisega. Esimesse 
rühma kuuluvate linnade m ajanduslike sidemete ulatus leidis 
väljenduse ka nende m ajanduse  arengutasem es, mille alusel 
V. Semjonov-Tjan-Šanski liigitas nad intensiivse tööstus-kauban-

15 В. К- Я ц у н с к и й, Значение экономических связей с Россией, lk. 107.
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duseluga asulate  hulka (tööstuse ja  kaubanduse  kogukäibega 
üle 500 rbl. elaniku kohta) Sellesse rühma kuulusid Eesti ala 
kolm suurem at sadam alinna  — Tallinn, Narva ja P ä rn u ,16 mis 
omasid soodsaim at asendit ülevenemaalise turu  teenindamiseks. 
Kõik nad olid ühtlasi suuremal või vähem al m äära l  ka kohali­
keks m ajandus- ja administratiivkeskusteks, kuid see ei olnud 
nende a rengut m ääravaks teguriks.

Tallinn m uutus pärast raudteeühenduse saam ist 1870. a. E esti ala suuri­
m aks vä liskau band use keskuseks, om andades seeg a  ta a s koha, m ille  oli
XIX saj. esim esel poolel a ju tise lt loovutanud P ärnule. XX sa j. a lgu l muutus 
ta ka suurim aks tööstu slin n ak s E estis, m öödudes se lle s  su h tes Narvast. 
1900. a. töö tas T allinn as lig i 6500 vabrikutöölist, N arvas —  üle 9000 töö­
lise .17 1901. a. tõu sis tö ö lis te  arv T allinnas lig i 10 000-le.18 K uberm angulinnana  
oli T allinn ühtlasi tähtsa im ak s adm inistratiivsek s keskuseks E esti alal.

T allinna im pordis olid  esikohal tööstu slik uk s tarbim iseks m ääratud artik­
lid —  toorpuuvill, m asinad  ja m etallkaubad , k iv isü si jne. T allinn  oli Venemaa  
suurim aks puuvilla  s issev eo  sadam aks, m is varu sta s toorp u u v illaga  ka Töös­
tuslikku K eskrajooni ja N arvat. 1903. a. m oodu stas puuvill 69,8% Tallinna 
im pordi väärtusest. N im etatud aasta l to im us T allinna kaudu 31,8% kogu 
V enem aa pu uvilla im pordist.19 Järgm isel aasta l tõ u sis  T allinn a  osatähtsus  
V enem aa puuvillaim pordis iseg i 37,3% -le, kuid puuvilla  o sa täh tsu s Tallinna  
enda im pordis jäi m adalam aks kui 1903. a.20 S ilm ap aistev  koht kuulus import- 
artiklite h u lg a s m eta llile  ja m eta lltood etele  (1900. a. —  23,0%  impordi väär­
tu ses t) . K ivisöele ja koksile la n g es 1900. a. k õ ig est 2,9% im pordi väärtusest, 
kuid 45,3% k aalu st.21 E daspidi kasvas k iv isöe  ja koksi s issev ed u  pidevalt, 
tõustes 6 817 000 puudalt 1900. a. 26 357 000 puudani 1913. а 22 M aailm asõja- 
eelseil aasta il kasvas m ärksa ka m in eraa lväetiste  jt. kaupade sissevedu , toor- 
puuvilla  import o su tas aga  seo ses  p u u v illak asvatu se  la ien em isega  Kesk- 
A asias m õningat langu sten dentsi.

T allinna sadam a tähtsa im ateks vä ljaveoartik litek s olid  põllum ajandus­
saadused , m is olid enam ikus pärit V enem aa siseku berm an gud est. 1900. a. m oo­
dustas teravili 37,9%, või 22,5%, lina ja takk 17,7% ekspordi väärtu­
se st.23 t

E sitatud  arvudest ilm neb võiekspordi su h te lise lt suur osa täh tsu s, kuid Tal­
linna kaubanduse rev o lu tsioon iee lses aren gu loos oli see  õ ig e  lühiajaliseks 
nähtuseks.

M öödunud sajandi lõppaastail a lg a s  V ene võiekspordi kiire kasv, tänu

16 Pärnut võib siia  lugeda  küll ainu lt teatud reserv a tsio o n ig a , sest tema 
kaubanduslik  tagam aa  oli T allinn aga  võrreldes hoop is piiratum . Kuid Pärnu 
tööstu slik  areng lähendas teda antud tüübile.

17 R. R e n t e r ,  Su urtööstu se tekkim ine ja arenem ine E estis  XIX ja
XX sajandil, T allinn 1958, lk. 64.

18 O.  K a r m a ,  Jooni su urtööstuse  aren em isest E estis m onopolistliku  
kapitalism i ajajärgu l (kuni kap ita lism i ü ldkriisi tekk im isen i). E esti NSV  
T eaduste Akadeem ia T oim etised , nr. 4, 1952, lk. 26.

19 B eiträge zur S ta tistik  des R evaler H andels im Jahre 1903, 
Ревель 1904, lk. 24— 25, 34— 35; О бзор внешней торговли России за  1903' г., 
СП б., 1905, прил. III к табл. XII.

20 B eiträge  zur S ta tistik  des R evaler H and els im Jahre 1904,. 
Ревель 1905, lk. 24— 25, 34— 35; О бзор внешней торговли России за 1904 г., 
СП б., 1906, прил. III-е к табл. XII.

21 B eiträge  zur S ta tistik  des H and els von  R eval und B altischport, Jahr- 
g a n g  1900, Ревель 1901, lk. 26— 33.

22 Городское хозяйство Ревеля 1905— 1915, изд. Ревельской городской  
управы, б. г., lk. 25.

23 B eiträge  zur Sta tistik  des H and els von R eval u. B altisch p ort Jahrgang  
1900, lk. 47—50.
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võ itootm ise  la ien em ise le  L ääne-Siberis, m is Siberi m agistraalraud tee abil oli 
äsja ühendatud raudteevõrgu ga. Suur osa Siberi v õ ist suundus aastail 
1898— 1902 v ä listu ru le  T allinna sadam a kaudu. K ülm utu svagun ites T allinn asse  
saabunud või edasito im etam iseks organiseeriti iganäd alan e  k iirlaevaühendus  
T aaniga, kust voi saadeti edasi In g lise  turule. T allinna võieksport, m is veel
1896. a. oli olnud üsna tühine (12 000 puuda), tõ u sis seoses se lleg a  1900. a. 
579 000 puudani ja 1901. a. iseg i 727 000 puudani, m oodu stad es 1900. a. 54,6%  
kogu võ iek spord ist üle Euroopa V enem aa piiri. Kuid pärast seda, kui käesoleva  
sajandi a lg a a sta il v a lm is Rõbinsk— M oskva—-V entspilsi raudtee n in g  se lle  ehi­
tanud kom panii rakendas rea abinõusid võiekspordi koondam iseks V entsp ilsi 
sadam asse (tariifisoodu stused , suure külm hoone ehitam ine V en tsp ils is  jn e .), 
kahanes või vä ljaved u  T allinna kaudu kiiresti m iinim um ini. 1904. a. eksportis 
Tallinn veel k õ ig est 11 000 puuda võid , s. o. 0,5% võiekspordist üle Euroopa 
Venem aa piiri.24

Kuivõrd T allinn oli väliskaubandusliku lt profiililt eelkõ ige  tööstu se  v a ja ­
dusi teen in dav  im portsadam , sõ ltus tem a väliskaubanduse dünaam ika suurel 
määral V enem aa tö ö stu se  arengurütm ist. 1900. aasta l, a lg a v a  tööstuskriisi 
tingim ustes, jäi vä liskau band use käive üsna tagasihoid liku ks, se lle le  v a a ­
tam ata et ekspordi väärtus u latus revo lu tsioon iee lse  rekordseisu  
(1897. a. —  33,8 m ilj. rbl.) lähedusse. 1913. aasta l, T allinnas eriti m arkant­
selt avaldunud tööstusliku  tõusu perioodil, oli ka väliskaubandus hoopis u la ­
tuslikum  ja seda just im pordi kasvu tagajärjel, se lla l kui eksport jäi a lla ­
poole 1900. a. taset. (Vt. tabel nr. 1.)

T a b e l  1

Eesti ala täh tsa im ate sadam ate väliskaubandus

Import Eksport Kokku Import % -des

(Tuh. rbl-des) kogukäibest

1900. a.

Tallinn 25 52 826 30 884 8 3 7 1 0 63,1
Narva 26 4 063 901 4 964 81,8
P ärn u 26 825 3 906 4 731 17,4

1913. a.

Tallinn 27 90 610 23 361 113971 79,5
Narva 28 5 256 1 102 6 358 82,7
Pärnu 28 2 289 3 874 6 163 37,1

24 E rgeb n isse  der R evaler H an d elssta tistik  aus den Jahren 1895— 99. 
Bearbeitet v. Chr. F leischer, R eval 1900, lk. 93; Chr. F l e i s c h e r ,  E rgeb­
nisse der R evaler H an d elssta tistik  aus den Jahren 1900— 04, R eval 1906, lk. 83; 
C. S i e g  e 1, E rgeb n isse  der R evaler H a n d elssta tistik  aus den Jahren 1905— 09, 
Ревель 1911, lk. 64.

25 B e iträge  zur S ta tistik  des H andels von R eval u. B altischport, Jahrgang  
1900, lk. 33, 50.

26 О бзор внешней торговли России за 1900 г., СПб., 1902, табл. III.
27 Городское хозяйство Ревеля, lk. 23.
28 Статистический еж егодник России 1914 г., X отд., lk. 22— 23.
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T allinna tööstu slik  kasv toim us eeskätt tänu m eta llitööstu se  arengule. Eriti 
kiiresti k a sv a s linna tööstu s sajan d ivahetusel ja enne E sim est m aailm asõda. 
Sõjaee lseil aasta il asutati siia  kolm  suurt laevaeh itu steh ast, kus tö ö lis te  arv 
tõ u sis sõja  ajal 11 000— 12 000-ni. Ü ksnes V en e-B a lti laev a eh itu steh a ses tootas  
1916.— 17. a. 7 200 tö ö lis t.29 Sõjaaja  tin g im u stes la ien d as te g ev u st ka enam ik  
te isi m asinaeh itusteh aseid  (T allinna Sadam atehased , «D v ig a te l» , «V olta»  jt.). 
V abrikutööliste  ü ldarv lin nas k a sv a s se lle  tagajärje l 1917. aastak s 27 000-ni 
(54% E esti ala vabriku töö liste  ü ld a rv u st).30 M eta llitöö lised  m oodustasid  
1917 a. 85% T allinna töö lisk on n ast.31 Teine koht linna tö ö stu se  struktuuris 
kuulus puidu- ja pab eritööstusele  eeso tsa s  Lutheri v ineerivabrik uga  (1913. a. 
2019 tö ö lis e g a ) . T ekstiilitööstu se  alal oli a in sa k sj n im etam isväärsek s suur­
ettevõtteks B alti P uuvillam anufaktuur (1913. a. 1900 tö ö lis e g a ) .32

Pärnu oli XIX saj. olnud E esti ala suurim aks linaekspord isadam aks, kus 
tööstu s arenes nõrgalt. Pärnu kui kaubalinna profiil ava ldu s se lg esti veel
1897. a. rahvaloendusel, m il siin  registreeriti suurim  kaubanduse alal tege­
v a te  protsent E esti ala lin nad es (vt. tabel 2 ) . Kuid Pärnu kaubanduse  
absoluutne käive oli se llek s ajaks 1880-ndail aasta il alanud linakaubanduss 
kriisi m õjul tun du valt kahanenud n in g  jäi ka edasp id i kau gele  maha vara­
sem a ist kõrgse isu d est. Kui a asta il 1877— 1880 Pärnu eksportis 1 145 000 puuda 
lina aa sta s T allinna 447 000 puuda v astu ,33 s iis  1900. aastak s oli vahekord muu­
tunud T allinna kasuks —  1 414 000 puuda Pärnu 594 000 puuda vastu .34 Lisaks 
594 000 puudale linale, m is saad eti o tsese lt välisturu le, suunati Pärnust sam al 
aasta l veel 120 000 puuda lina R iiga .35

Pärnu kaubanduse arengut ta k istas pikem at aega raudteeühenduse puu­
dum ine. Ja kui 1896. a. v iim ane lo o d ig i, s iis  ainu lt k itsarööpm elise liini näol, 
m is jä ttis  Pärnu ikkagi ilm a otseüh en du sest kaugem a tag a m a a g a . XIX saj. 
80-ndail aastail, enne Tartu— V a lg a  ja P ihkva— Riia raudteede ehitam ist, u la­
tus Pärnu linakaubanduslik  tagam aa  C esisen i ja A luksneni lõunas, Tartuni ja 
P õltsam aan i id a s.30 1900. aastak s oli see piirkond tunduvalt kahanenud. 
4/5 Pärnu sadam at läbinud lin ast saab us n im etatud aasta l Pärnu enda m aa­
konnast; kau gem alt sa a tis  suurelt osa lt P ärn usse  om a lin asaag i veel Võru­
m aa, vähem al m ääral Tartu- ja V a lg a m a a .37 E nam ik Tartum aa linast läks 
T allinna sad am asse . V a lgam aa  lin ast — R iiga ja T allinna; Põhja-Läti lina- 
tood an g  suunati peaaegu  terves u la tu ses R iiga .38

29 O. K a r m a ,  op. eit., lk. 35; R. R e n t e r ,  op. eit., lk. 113— 114, 117
30 А. T а к к i n. T allinna tö ö stu stö ö lis te  m ajand usliku st ja poliitilisest 

olukorrast 1914.— 1917. a., E esti N S V  T eaduste A kadeem ia T oim etised , VIII kd. 
Ü h iskon nateaduste  seeria, 1959, nr. 2, lk. 139.

31 Sea lsam as.
32 О бзор Эстляндской губернии за 1913 год, Ревель 1914, ведомость № 6 .
33 Историко-статистический обзор промышленности России. П од ред. 

Д . А. Тимирязева, т. I, СП б., 1883', lk. 93.
34 B eiträge zur S ta tistik  des H and els von R eval u. B altischport, Jahrgang  

1900, lk. 48; О бзор внешней торговли России за 1900 г., табл. VI.
35 Торговля и промышленность Европейской России по районам, вып. II, 

lk. 68.
36 P ernau’s H andel und Verkehr. B e ila g e  zur «Z eitung für Stadt und 

Land», R iga 1878.
37 Торговля и промышленность Европейской России по районам вып II, 

lk. 68. Р
38 Tihedam ad sidem ed P ärnuga sä ilita s Läti a la l R ujiena üm brus mida 

läb is V a lg a — Pärnu kitsarööpm eline raudtee. Autori poolt kasutatud allikad ei 
näita kahjuks seda, kui palju lina toodi 1900. a. R ujiena-M õisaküla rajoonist 
Pärnu, küll aga seda, et iseg i nim etatud rajoon sa a tis  o sa  om a toodan gust 
P ärnust eem ale (7 000 puuda lina V alm ierasse) (Торговля и промышленность 
Европейской России по районам, вып. II, lk. 71) .
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Im pordi osa tä h tsu s Pärnu sadam a väliskaubanduslikus käibes oli 1900. a. 
väike (vt. tabel 1). K õige kogukam aiks im portartikleiks olid tö ö stu se  tar­
beks s issev e e ta v  k iv isü si (kaa lu lise lt 77% im pordist) ja püriit (kaalu lise lt 14% 
im pord ist).39

XIX ja XX saj. vahetus pööras hoopis uue lehekülje Pärnu elus. Pöörde­
punktiks oli «W aldhofi» tse llu loosivab riku  valm im ine. Juba esim esel teg ev u s­
aastal rakendati se lle s  949 tö ö lis t,40 1913. aastak s tõu sis tö ö lis te  arv 2500-le.41 
1909. a. toodeti 4,5 m ilj. puuda tse llu lo o si.42 Enam ik se lle st suunati V enem aa  
siseturule, m ille  suurim aks tse llu lo o s ig a  varustajaks oli «W aldhof»; 1,7 m ilj. 
puuda veeti v ä lism a a le .43 Kuivõrd teised  Pärnu tööstu settevõtted  olid väikesed, 
dom ineeris linna tö ö stu se  struktuuris tä ielikult puidutöötlem ine. P eale  «W ald­
hofi» teg u tse sid  sel alal veel mitu saevesk it ja 80 tö ö liseg a  tuletikuvabrik. Ü le ­
jäänud ettevõtte ist olid  suurem ad Austeri korgivabrik (90 tö ö liseg a ), lin a ­
vabrik, nahavabrik ja valu- n in g  m ehhaanikatöökoda.44

Pärnu kaubanduses tõu sis m aailm asõja -ee lse il aasta il m ärksa sissev eo  o sa ­
tähtsus (vt. tabel 1). Im pordis dom ineerisid  endiselt tö ö stu se le  vajalikud kau­
bad. Seevastu  m uutus tunduvalt ekspordi struktuur. M etsam aterjali väljavedu  
kasvas 1902— 1906 enam  kui neljakordseks, uue vä ljaveoartik lina ilm us tse llu ­
loos. Linaeksport jäi tagap laan ile . 1909. a. m oodustasid  m etsam aterjalid  ja  
tse llu loos k a a lu lise lt 86% kogu v ä lja v eo st.45

M öödunud sajandi lõpuküm nendist a lates k a svas Pärnu tähtsus ka kuu­
rortlinnana. 1890. a. valm inud uues m udaravilas anti 1910. a. üle 14 600 vanni 
aastas.46 Kuurordi k ü lastajate  arv tõu sis paari tuhande inim eseni hooajal. Kuid 
Eesti ala suurim atest kuurortidest — N arva-Jõesuust, K uressaarest ja H aap­
salust — jäi Pärnu sel perioodil siisk i maha.

N arva kujunes juba XIX saj. keskel Eesti ala suurim aks tööstuskeskuseks  
ning ainsak s tõeliseks tööstu slin nak s. XX saj. a lgu l pidi N arva loovutam a  
esikoha tö ö stu se  alal T allinnale. Kuid seo ses tööstu skriis iga , m is sajandi 
esim esel aastaküm nel avaldus eriti sü g a v a lt m eta llitööstu ses, suutis tek stiili­
tööstuse  linn N arva ajutiselt taas m ööduda T allinnast kui eeskätt m eta lli­
tööstu se  keskusest. 1910. a. koondas Narva en d asse  45%, T allinn aga kõ igest 
26% E esti ala vabriku töö listest.47 A lles E sim ese m aailm asõja eelse il aastail 
toim unud laevaeh itu se  tõus v iis  T allinna lõplikult N arvast ette. 1913.— 1914. a a s­
taks la n g es N arva osatäh tsus E esti ala tööstu stö ö lis te  ü ldarvus 36% -le.48 
Narva tö ö stu se  struktuur oli v ee lg i ühekülgsem  kui Pärnus: kolm es suures 
tekstiilivabrikus töötas 1913.— 1914. a. 94— 98% vabrikutööliste ü ldarvust.49

N arva kaubandus arenes tihedas seo ses tö ö stu sega . V äliskaubandus se is ­
nes põh ilise lt tööstu stoorain e sisseveos; näiteks m oodustasid  1900. a. toor- 
puuvill 34%, k iv isü si ja koks 33%, džuut 14%, m etallid , m etalltooted  ja 
m asinad 9% im pordi kogum ahust (k a a lu lise lt).50 Kreenholm i M anufaktuur sai

39 О бзор внешней торговли за 1900 г., прил. к табл. IX.
4° р у ССКое акционерное общ ество целлюлозной фабрики Вальцгоф  

в г. П ернове, Лифляндской губернии. П ервое десятилетие действия фабрики 
1900— 1910, б. м. и б. г., lk. 15

41 О. K a r m a ,  op. eit., lk. 35.
42 Русское акционерное общ ество целлюлозной фабрики Вальдгоф, lk. 10.
43 О бзор внешней торговли России за 1909 г., ч. II, СП б., 1911, lk. 975—

976.
44 Ф абрично-заводские предприятия Российской Империи. И зд. 

Д . П. К андауров и сын, ред. Ф А. Ш обер, изд. 2-е, П етроград, 1914.
45 Обзоры внешней торговли России за 1902— 1909 гг., СПб., 1904-11.
46 А. С. Г у б и н, Курорт П ярну, Таллин, 1947. lk. 11.
47 R. R е n t е г, op. eit., lk. 111.
48 S eesam a, lk. 117, 128.
49 V. К. J a t s u n s k i ,  M ajandu sliku^  sidem ed V enem aaga, lk. 338; 

Narva statistik a  aastaraam at 1931, lk. 48— 49.
50 О бзор внешней торговли России за 1900 г., табл. IX.
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1

1900. a. enam iku toorpuu villast vä lism a a lt kas o tse  m ere kaudu 1kogu
pu uvillast) või T allinna sadam a vahend usel (38% kogu p u u v illa s t). N arva  
sadam a kaudu to im us nim etatud aastal 4,4% kogu V enem aa toorpuu villa  s is s e ­
veost. Kuid järgnenud aastaküm nel püsis N arva sadam a puuvillaim port 
1900. a a sta g a  võrreldes keskm iselt kaks korda m adalam al tasem el. N^rva 
eksport koosnes peam iselt m etsam aterja lid est.52 V ä liskau ban du se kogukaibelt 
jäi N arva ta v a lise lt küll P ärnust m aha, üksikuil aasta il (se a lh u lg a s  a. 1900 
ja 1913; vt. tabel 1) aga  iseg i ü letas Pärnu tasem e.

Tallinn, Narva ja P ä rn u  olid niisiis Eesti alal kõige inten­
siivsema kaubandus- ja tööstuseluga keskused, mille areng  oli 
tingitud eelkõige ülevenemaalistest sidemetest. Ü le jäänud linnad 
olid kohalikeks keskusteks, kus tööstuse-kaubanduse kogukäive ei 
u latunud 500 rbl-ni elaniku kohta. V Semjonov-Tjan-Sanski lii­
gituse jä rg i  jäid  nad tööstus- ja kaubanduselu  intensiivsuselt 
keskmiste l innade gruppi.53 Siia kuulusid_ eeskätt kõik Eesti ala 
sisemaised linnad. Neid iseloomustasid võrdlemisi mitmekesised 
funktsioonid (kaubanduslikud, administratiivsed, kultuurilised, 
tööstuslikud), kuid üldiselt nõrgalt  arenenud tööstus ja võrdle­
misi tähelepandav  sisekaubandus. Kaubanduslik  käive ühe elaniku 
kohta varieerus neis 150—300 rbl. piires, olles samal tasemel 
Tallinna ja N arvaga, kuid jäädes  m aha P ä rn u s t  (vt._ tabel 3). 
Nende linnade tööstus töötles põhiliselt kohalikke põllum ajan­
dussaadusi  ja puitu (toiduainetetööstuse ettevõtted, lina- naha- 
ja tuletikuvabrikud, saeveskid jne.) Tähelepanuväärne  osa 
(ca Vio) sisemaiste väikelinnade — Rakvere, Päide, Valga ja 
Viljandi — elanikkonnast elatus põllum ajandusest (vt. tabel 2).

Sisemaiste linnade detailsemal a la liigitam isel ei ole enam või­
malik lähtuda tööstuse ja kaubanduse tasem est ning osa täh tsu­
sest, kuna üksikute linnade vahelised erinevused ei olnud sel alal 
sedavõrd mõõduandvad. Ka administra tiivses suhtes olid need 
linnad m aakonnakeskustena võrdses seisundis. Kõige m ä rg a ta ­
vamaid erinevusi nende iseloomu tõid kultuurilised (Tartu) ja 
transpord ia lased  (Valga) funktsioonid.

Tartu se is is  E esti sisem aalin n ad e h u lg a s esikohal e lan ike arvult suurima 
linnana ja eri kohal ü likoolilinnana. Tartu ülikool koondas en d asse , eriti m öö­
dunud sajandi 90-ndaist a a sta ist a la tes, ü liõp ilasi V enem aa k õ ig ist osadest. 
1900. a. pärines B alti kuberm angudest (peam iselt L iiv im aalt) ainu lt 25%, 
m ujalt V enem aalt aga  75% ü liõp ilaste  üldarvust. Kui vaad eld a  ü liõp ilaste  
jagu n em ist õpperingkondade järgi, kus nad olid  saanud eelneva  etteva lm istuse ,

1 s iis  oli 1900. a. esikohal küll Tartu (R iia) ringkond (311 ü liõ p il.) , kuid kuigi 
palju ei jäänud se lle st m aha ka M oskva ringkond (296 ü liõ p il.) . Järgnesid

51 Торговля и промышленность Европейской России по районам, вып. II, 
lk. 47.

52 Обзоры внешней торговли России за 1900— 1909 гг.; СП б., 1902— 11.
53 O lgu  m ärgitud, et järgm ist, tö ö stu se  ja kaubanduse su htes vähem  

in ten siiv set linnaderühm a (kogukäibega a lla  100 rbl. e lan iku kohta) ei p ida­
nud V. Sem jonov-T jan-Šanski e n a m  m ajandusliku lt linna nim e väärilisek s  
(В. С е м е н о в  Т я н - Ш а н с к и й ,  op. eit., lk. 74 ). E esti alal n iisu gu se id  
linnu ei leidunud.
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Kiievi (185 ü liõ p il.) , Peterburi (171 ü liõp il.), H arkovi (122 üliõpil.) jt. õppe­
ringkonnad. 48 ü liõp ilast pärines K aukaasiast, 47 ü liõp ilast S iberist.54

K ultuurikeskusena oli Tartul seeg a  kahtlem ata ü leven em aaline tähtsus. 
Kuid Tartu ei olnud ainu lt koolilinn . Ü likooli ja veterinaariainstituudi ü liõp i­
laste arv u la tu s 1914. a. küll 6,7% -ni linna elan ik kon nast,55 kuid seejuures jä ä ­
vad arvestu sest vä lja  la ia ld ased  eeslinn ad , m ida adm in istratiivselt linna külge  
ei loetud. Ü liõ p ila ste  teg elik  osa täh tsu s linnarahvastiku  ü ldarvus oli seetõttu  
märksa m adalam . Juhtiv koht linna elus kuulus siisk i m ajanduslikele funkt­
sioonidele, kusjuures aga  tööstu s- ja kaubanduselu in ten siiv su s oli üsna m adal 
(vt. tabel 3 ) . Tartu kaubandus oli va ld a v a s o sa s väikekaubandus, m is teen in ­
das kohalikke vajadu si; k ä sitö ö liste  arv ü letas m itm ekordselt vabrikutööliste  
arvu.

Tartu tö ö stu se  struktuuris kuulus 1913.— 1914. a. esikoht m asinaehitus- ja 
m etallitööstusele, mis. te g e le s  peam iselt põllu tööriistade va lm ista m ise  ja rem on­
diga lähem a tagam aa  tarbeks. Ü lev en em a a lise le  turule too tis 1907. a. asutatud  
telefonivabrik, kus tö ö lis te  arv u latus sa jan i.56 T eisel kohal oli pu idutööstus, 
mida esin d as rida üsna tähelepandavaid  m ööblivabrikuid ja väiksem aid  sa e ­
veskeid. N ende kõrval teg u tse s  lin nas m itu to iduain etetööstuse e ttevõtet e e s ­
otsas A. Le Coq’i õ llevabrikuga . O m apärase ilm e and is Tartu kui ü likoolilinna  
tööstuse struktuurile po lü graafia tööstu s, m ille alal töötas lig i 300 tö ö lis t.57

Võru p a istis  silm a peam iselt kaubanduskeskusena. Nii kaubanduse käibelt 
ühe elaniku kohta kui ka kaubanduslikel ku tsea lad el teg ev a  rahvastiku o sa ­
tähtsuselt e lan ikkonnas kuulus ta lle  E esti ala linnade h u lgas Pärnu järel teine  
koht (vt. tabelid  2 ja 3 ). U m bes poole kaubanduse käibest m oodustasid  taim e- 
kasvatussaadused , peam iselt lina, m is saadeti enam ikus Pärnu ja R iiga .58 
Tööstuse areng piirdus V õrus rea vä ik e-ettevõtete  tekkim isega. K ui tö ö stu s­
toodangu erikaal Võru kaubanduse ja tööstu se  kogukäibes oli 1900. a. and­
mete kohaselt siisk i s ilm a p a istv a lt kõrge (vt. tabel 3 ) , siis  on see  se leta tav  
asjaoluga, et Võru tö östu se  põhiosa m oodustas to iduain etetööstus, kus to o ­
dang rahalises vä ljen d u ses ühe tö ö lise  kohta on tooraine kalliduse tõttu suh­
teliselt kõrge. Suurim aks tö ö stu settevõttek s V õrus oli paariküm ne tö ö liseg a  
piiritusepuhastustehas (asu tatud  a. 1897).

V iljandi jäi kaubanduse arengult te iste  sam asu gu ste  väikelinnade hu lgas  
keskpäraste hulka, tö ö stu se  alal sam m us aga  nende esireas. Sajandivahetusel
oli siin suurim aks ettevõtteks tuletikuvabrik (1897. a. 50 tö ö lis e g a )59. 1912. a. 
asutati V ilja n d isse  linavabrik (1914. a. 300 tö ö liseg a ) , m is oli se l ajal suuri­
maid eesti kod an lusele  kuuluvaid tö ö stu settevõtte id .60 P eale  se lle  töötas lin ­
nas veel Pohrti m asinaehitustöökoda ja m itu väiksem at to iduainetetööstuse  
ettevõtet.

Rakvere ü letas kaubanduskäibe u latuselt ühe elaniku kohta enam iku E esti 
ala väikelinnu (vt. tabel 3 ) . N õrga lt arenenud tööstu s töö tles kohalikke põllu­
m ajandussaadusi (linaketrusvabrik, naha-, tärklise- jt. tööstu sed ).

Paide oli te is test s isem a istest m aakonnalinnadest m ajanduslikus suhtes kõige  
mahajäänum . L inna lähedu sse , 13 km eem al a se tsev a sse  raudteesõlm punkti, oli

54 E. В. П e т у  x о в, Императорский Юрьевский, бывший Дерптсхий, 
университет за сто лет его сущ ествования, Юрьев, 1902, П риложение: С та­
тистические таблицы и личные списки по И мператорскому Ю рьевскому, быв­
шему Дерптском у, университету (1802— 1901), lk. 8, 9, 24.

55 Р P õ l d ,  Tartu ülikool. K oguteos «Tartu», Tartu 1927, lk. 653— 654; 
Статистический еж егодник России 1914 г., I отд., lk. 39.

56 R. R е n t е г, op. eit., lk. 108.
57 Ф абрично-заводские предприятия, изд. Д . П. К андауров и сын, 

изд. 2-е.
58 Торговля и промышленность Европейской России по районам, вып. II, 

lk. 77.
59 М атериалы для статистики Лифляндской губернии. П од ред. В. Фогеля. 

Дополнительный выпуск, Рига, 1899, таб. 2.
60 О. K a r m a .  op. eit., lk. 34.
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kerkinud kiiresti kasvav  Türi asu la , m is konkureeris edukalt vanem a linnaga  
n in g  pidurdas se lle  arengut. T ööstuse ja kaubanduse kogukäibelt ühe elaniku 
kohta se is is  P aid e  E esti ala linnade h u lg a s ee lv iim asel kohal (vt. tabel 3), 
m ittetöötava  elanikkonna (m ajaom anike, pensionäride jne.) protsend ilt elanik­
konna ü ldarvus o li _aga esim en e (vt. tabel 2 ) . M a a ilm a sõ ja -eelse il aastail 
rajati P a id esse  a insa sutirem a tööstu settevõtten a  tuletikuvabrik.

V a lga  tä itis  a n a lo o g ilise lt  eespool kirjeldatud vä ik e lin n a d eg a  kohaliku majan­
dus- ja adm in istratiivk esku se funktsioone. Kuid V a lg a  arengu  põhiteguriks oli 
linna kujunem ine E esti ala üheks täh tsam aks raudteesolm eks. Transpordi ja 
side alal töötava  elanikkonna o sa täh tsu s o li siin  s ilm a p a istv a lt kõrge 
(vt. tabel 2 ). V a lg a  suurim aks tö ö stu se ttevõttek s olid 1890. a. asutatud raud- 
teetöökojad .

Omaette grupi moodustasid Eesti ala linnade hulgas kaks 
Lääne-Eesti rannikulinna — H aapsa lu  ja Kuressaare. M ereäär­
sele asendile v aa tam a ta  etendas sadam a tegevus nende funkt­
sioonides väikest osa. Sadam ate  m adaldum ine ja halvad ühendus- 
tingimused Venemaa sisepiirkondadega (H aapsa lu  om andas raud­
teeühenduse alles 1906. aastal, v iim asena Eesti ala linnadest) ei 
lasknud neil kaubanduse ja  tööstuse arenemise suhtes võistelda 
kolme Eesti suurima sadam alinnaga. R annalaevandus ületas siin 
kaubaveo m ahult mitmekordselt väliskaubanduse. Kaubanduse 
käibelt ühe elaniku kohta (alla 150 rbl.) jäid H aapsa lu  ja Kures­
saare  Eesti ala linnade hulgas viimasteks (vt. tabel 3).

Ometi seondus nendegi linnade areng  tihedalt ülevenemaaliste 
va jaduste  rahuldam isega. Kuurortidena, mis teenindasid eeskätt 
vene (Peterburi) suvekülalisi, ra janes  nende kasv suurel määral 
kaugemaile sidemeile, kuna kohalik tag am aa  kuulus Eesti ala 
majanduslikult m ahajäänum ate  piirkondade hulka ega pakkunud 
erilisi eeldusi linnalise elu arenguks. Et kuurortlinnades avanesid 
soodsad võimalused elatumiseks korteriüürist, oli mittetöötava 
elanikkonna osa täh tsus  nii H aapsa lus  kui K uressaares väga 
kõrge; selles suhtes ületas neid ainult Paide (vt. tabel 2) Suvi­
ta ja te  arv hooajal tõusis aasta il enne Esimest m aailm asõda kum­
maski kuurordis üle kolme tuhande.

H aapsalu oli E esti ala m aakonnalinnadest nii kaubanduslikus kui tööstu s­
likus suhtes kõige vähem  arenenud (vt. tabel 3 ). V äliskau ban du s ei etendanud  
siin m ingit osa. A astail 1900— 1909 eksporditi H a ap sa lu st k esk m iselt 49 000 rbl. 
eest kaupu aastas, kuid v a ld a v  osa se lle st la n g es  s isu lise lt  rannalaevanduse  
arvele ■— teravilja  ja kartuli v ä lja v eo  näol Soom e. H aap sa lu  im port oli täiesti 
tähtsusetu  (aastail 1900— 1909 kesk m iselt 6000 rbl. a a s ta s ) .61 Su urtööstu se  ette­
võtted  puudusid lin nas hoopis. T ähtsaim aks s issetu lek u a llik ak s oli kuurort, 
kuid uute suvituskohtade, eriti N arva-Jõesuu  kiire k asv  v äh en d as H aapsalu  
täh tsust ka suvituskeskusena.

K uressaare oli nagu H a ap sa lu g i kuurortlinn. Kuid erinevalt H aapsalu st  
eten das siin ka tööstu s n im etam isväärset osa , tänu a in sa le  su urettevõttele  — 
W ildenbergi nahavabrikule. T ööliste  arv u la tu s v iim a ses 1900. a. 1 71-n i62,

41 Обзоры внешней торговли России за 1900— 1909 гг., СП б., 1902— II.
02 Список фабрик и заводов Европейской России, СП б., 1903, lk. 428.
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T a b e l  2 '

R ahvastiku kutsea lan e struktuur Eesti ala lin nad es 1897. a .1

Распределение населения в городах Эстонского края по группам занятий
в 1897 г.1

Die B evö lk erun gsverteilu ng  in den Städten des estn ischen  G ebiets nach" 
B erufsgruppen im Jahre 1897 1

Linn
Город
Stadt
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A l u s :  Первая всеобщ ая перепись населения Российской Империи, 
1897 г. П од ред. Н. А. Тройницкого. XXI, Л ифляндская губ., СП б., 1905, 
lk. 142— 145; XX XVII, С .-П етербургская губ., СПб., 1903, lk. 171; XLIX, 
Эстляндская губ., СП б., 1905, lk. 79— 81. Autori arvutus.

M ä r k u s e d :
1 %-des kogurahvastikust, ilm a sõ javäe  teg evteen istu seta .

В %% ко всему населению, без действительной военной службы .
In P rozenten von der G esam tbevölkerung ohne aktives M ilitär.

2 Ü lalpeetavad perekonnaliikm ed on liig ita tu d  perekonnapea kutseala  järgi.
3 Andmed N arva kohta on m ittetäielikud, kuna nad antud juhul ei hõlm a tö ö s­

tuslikke eeslinn u  (K reenholm  ja Juhkental), kus e las 44,5% linna ja e e s­
linnade kogu rah vestik ust.
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1913,— 1914. а. —  3 0 0 -n i63. S e lle le  vaatam ata  ei m uutunud Kur]e s s ?,are m.ui; 
dugi kaugeltk i veel tööstu slin nak s, m ida näitab ka su h te lise  t madal 
tööstu stood an gu  väärtus ühe elan iku  kohta (vt. tabel 3 ).

P õhiosa K uressaare vä liskau band use käibest la n g e s  im pordi arvele, mis 
ajavahem ikus 1900— 1909 m oodustas kesk m iselt 146 000 rbl. a a sta s , impordi 
struktuur kohanes nahavabriku teg ev u se  la ien ed es v iim a se  tarvidustele. 
1909. a. m oodu stasid  m itm esu gused  n ah atö ö stu se le  vajalikud  ained (kebratso- 
puit, parkained ja -ekstraktid) üle 70% sissev eetu d  kaupade kaalu st. Kuressaare 
eksport m oodu stas aasta il 1900— 1909 k esk m iselt 20 000 rbl. a a sta s  ning koos­
nes peam ise lt m etsam aterja list.64 K aubandusega seotud  elan ik e protsendilt 
kogu rah vastiku s jäi K uressaare E esti ala lin nad e h u lg a s  viimaseks 
(vt. tabel 2 ).

T ihedalt m õisa tega  ü lekü lvatud  Saarem aa rüütelkonna keskusena omas 
K uressaare E esti linnade sea s suurim at aadlike protsenti (1897. a. 10,4% kogu 
ra h v a stik u st).65

E esti ala linnade hulka kuulus ka P a ld isk i, kuid s isu lise lt  ei olnud tal ise­
se isv a t lin n a list täh tsust. P a ld isk i m ajanduslik  o sa tä h tsu s tousis möödunud 
sajan d i lõpul T allinna ab isadam ana, kus jääolud olid  sood sam ad kui Tallinna 
lahes. Kuna siitkaudu toodi P eterburisse  v a ra ja st puuvilja , nim etati Paldiskit 
nalja tad es «apelsin isad am aks» .66 N äiteks 1880. a. im porditi P ald isk i kaudu üle 
184 000 puuda apelsine  ja sidruneid , m is saabusid  enam asti Itaaliast (Mes- 
s in a s t) .67 Kuid a la tes  1895. a., mil T allinna sad am as võeti kasutusele jäälõh­
kuja, la n g e s  P ald isk i vä liskau band uslik  käive järsult: 2,6 m ilj. rublalt (aasta 
keskm ine) perioodil 1891— 95 0,4 m ilj. rublale järgn eva l v iisaastaku l.68 Ka 
e lan ik e arvult (vt. tabel 3) ei andnud P ald isk i linna m õõtm eid välja.

A rvestades Eesti ala linnade funktsionaalset omapära, majan­
duslike sidemete u latust ja m ajanduse  a rengu tase t  perioodil enne 
Esimest m aailm asõda (umbes aasta il  1897— 1914), võib neid 
kokkuvõtlikult klassifitseerida alljärgnevalt:
I. Ü levenemaalise täh tsusega  kaubandus- ja tööstuskeskused

( sa d a m a lin n a d ) :
1. alatüüp: kaubandus- ja tööstuslinnad 69 — Tallinn , Pärnu.
2. a latüüp: tööstuslinn — N arva.

II. Kohaliku täh tsusega  adm inistra tiiv- ja kaubanduskeskused
(s ise m a a lin n a d ) :

1. alatüüp: administratiiv- ja  kaubanduskeskus ning ülikooli­
linn — Tartu.

2. alatüüp: administratiiv- ja kaubanduskeskused — Viljandi, 
R akvere , Võru , Paide.

3. alatüüp: transpordi-, administratiiv- ja  kaubanduskeskus — 
Valga.

63 Ф абрично-заводские предприятия, изд. Д . П. К андауров и сын, 
изд. 2-е.

64 О бзоры внешней торговли России за 1900— 1909 гг., СП б., 1902— II.
65 П ервая всеобщ ая перепись населения Российской Империи, 1897 г., 

П од ред. Н. А. Тройницкого. XXI, Л иф ляндская губерния, СП б., 1905, стр. 2.
66 К. К. С л у ч е в с к и й ,  П о сев еро-зап аду  России, ’ т. I I .’ СП б’ 1897, 

lk. 48.
67 E rgeb n isse  der R evaler H a n d elssta tistik  aus den Jahren 188П— 1884 

B earbeitet v. P. Jordan, R eval 1886, lk. 15. '
68 B eiträge  zur Sta tistik  des H and els von R eval und B altisch nort lahr- 

g ä n g e  1891— 1900, R eval 1892— 1901. ьспроп, Janr
69 Ü htlasi adm inistratiivkeskused.
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Tööstuse ja kaubanduse käive Eesti ala linnades 1900. a.
Обороты промышленности и торговли в городах Эстонского края в 1900 г.
Um sätze der Industrie und des Handels in den estnischen Städten im Jahre 1900

Tabel 3
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Tallinn 64 572 15917 246 18 544 4 287 34 461 533 87 46
Pärnu 1 5 3 1 1 1 500.4 232 a 33 2763 7 696 503 8 196/11 928 3 5 3 6 /7 7 9 3 6/55 3 6/353
Narva 29 882 - 20 035 670 5 337 179 25 372 849 • 375 79
Tartu 42 308 1 295 31 8 000 189 9 295 220 16 14
Viljandi 7 736 260 34 1 562 202 1 822 236 17 14
Rakvere 5 890 90 15 1 462 248 ‘ 1 552 263 6 6
Võru 4 152 463 112 1 254 302 1 717 414 37 27
Paide 2 507 42 17 421 168 463 185 10 9
V alga 10 922 106 10 2 562 234 2 668 244 4 4
H aapsalu 3 2 1 2 — — 373 116 373 116 — —
Kuressaare 4 603 524 114 688 149 1 212 263 76 43
Paldiski 9J0 6 7 253 281 259 288 2 2

A l u s :  Elanike arv — Первая всеобщая перепись населения Российской Империи, 1897 г. П од ред. Н. А. Тройницкого. 
Окончательно установленное при разработке переписи наличное население городов, СПб., 1905, lk. 13, 19, 24; XXXVII, С .-П е­
тербургская губ., СПб., 1903, приложение. Eesti IV. Pärnum aa, Tartu 1930, lk. 734.

Käibe suurus — Торговля и промышленность Европейской России по районам, вып. II. Северо-западная земледельческая 
полоса, СПб., б. г. Список фабрик и заводов Европейской России, СПб., 1903, lk. 148.
M ä r k u s e d :  1 Koos Vana-Pärnu ja Rääm aga.

2 Koos Kreenholmi ja Juhkentaliga.
3 Esim ese arvu juures on «W aldhofi» vabriku toodanguks arvestatud 68 000 rbl., teise arvu juures —

3 800 000 rbl. (vt. lk. 48).
4 Sõltuvalt kasutatud allikast ei ole üle 4/s Tal linna sadam a kaubakäibest, mis toim us ilma T allinna enda  

kaupm eeste osavõtuta, käesolevas tabelis arvestatud.



III. Kuurortlinnad (m ereäärsed linnad, millel ei olnud täh tsust
sadam atena  70) :

1. alatüüp: nõrgalt  arenenud tööstusega— Haapsalu.
2. alatüüp: arenenud tööstusega — Kuressaare.

IV Suuremate linnade m ajanduslikud satelliidid:
Paldiski  (Tallinna abisadam)
Kõik nimetatud linnad olid ühtlasi käsitöökeskused, kuid tüübi- 

nimetustes ei ole seda lühiduse huvides m ärgitud.

Ф У НКЦИОНА ЛЬНЫЕ ТИПЫ ГОРОДОВ  
ЭСТОНСКОГО КРАЯ В НАЧАЛЕ XX В.

Т. Реа

Р е з юм е

В статье реферируются взгляды В. П. Семенова-Тян-Шан- 
ского и В. К. Ядунского по данному вопросу и указывается на 
их главный недостаток — они обращают внимание лишь на 
соотношение между промышленностью и торговлей, без учета 
других факторов. Исходя из уровня хозяйственного развития, 
обширности экономических связей и функционального своеобра­
зия эстонских городов в годы 1897— 1914, автор предлагает сле­
дующую классификацию:

I. Торговые и промышленные центры всероссийского значе­
ния (портовые города) По В. П. Семенову-Тян-Шанскому — 
города с бойкой торгово-промышленной жизнью (валовой обо­
рот свыше 500 руб. на одного жителя в год)

1 подтип: Торгово-промышленные города (одновременно 
административные центры) — Таллин, Пярну Таллин был са­
мый крупный промышленный, торговый и административный 
центр Эстонского края. Пярну можно отнести к этому типу 
только с некоторой оговоркой, так как хинтерланд Пярнуского 
порта (через который вывозили главным образом юЖно-эстон- 
ский лен и лес) был весьма ограниченным. Но развитие про­
мышленности (ввод в действие самой мощной в России целлю­
лозной фабрики в 1900 г.) приблизило город к данному типу.

2 подтип: Промышленный город — Нарва.
II. Торгово-административные центры местного значения 

(внутренние города) В общем, города со слабо развитой про­
мышленностью (несколько более заметным развитием про­
мышленности отличались Тарту и Вильянди) и с весьма значи­
тельной внутренней торговлей (торговый оборот 150—300 руб. 
на одного жителя в год)

70 Ü htlasi adm inistratiivkeskused.
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1 подтип: Торгово-административный центр и университет­
ский город Тарту. Значение Тарту как культурного центра 
далеко превышало местные рамки, но решительным фактором 
развития города были все же его хозяйственные функции.

2 подтип: Торгово-административные центры — Вильянди, 
Раквере, Выру, Пайде.

3 подтип: Торгово-транспортный и административный 
центр — Валга.

III. Курортные города (приморские города, которые не 
имели портового значения). Они одновременно являлись адми­
нистративными центрами. По уровню развития торговли эти 
города заметно отставали от других городов (торговый оборот 
менее 150 руб. на одного жителя в год), но как курорты имели 
всероссийское значение.

1 подтип: Со слабо развитой промышленностью — Хаапсалу.
2 подтип: С развитой промышленностью — Курессааре. Про­

мышленность города ограничивалась в основном единственным 
крупным предприятием — кожевенным заводом.

IV Экономические сателлиты больших городов — Паль- 
диски. Вспомогательный порт Таллина.

Все вышеупомянутые города были одновременно ремеслен­
ными центрами.

DIE FUNKTIONELLEN TYPEN DER STÄDTE '
DES ESTNISCHEN GEBIETS AM ANFANG  

DES XX. JA HRHUND ER TS

T. Rea 1

Z u s a m m e n f a s s u n g  ;

Vorliegender Artikel referiert zunächst die Standpunkte 
W P Semjonow-Tjan-Schanskis und W- K. Ja tsunskis  in der 
gegebenen Frage. Dabei wird auf den H auptm angel in den Aus- 1 
führungen der obengenannten Autoren gewiesen, nämlich auf 
die einseitige Berücksichtigung des Verhältnisses zwischen 
Industrie und Handel und die Nichtbeachtung der übrigen Fak- 1 
toren. Ausgehend vom Niveau der wirtschaftlichen Entwicklung, 
von der territorialen Ausdehnung der ökonomischen Verbindun- 
gen sowie vom funktionellen C harakter der estnischen Städte 
in den Jahren  1897— 1914 gibt uns der Verfasser folgende Klassi- 
fikation:

I. Handels- und Industriezentren, die für ganz Russland von 
Bedeutung waren (Hafenstädte) Nach W P Semjonov-Tjan- 
Schanski — Städte  mit intensivem Industrie- und Handelsleben. 
(Bruttoum satz  über 500 Rbl. je Einwohner im Jah r) .

1. Untertypus: die Handels- und Industriestädte  (gleichzeitig
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Verwaltungszentren) Tallinn und Pärnu. Tallinn w ar das gröftte 
Industrie-, Handels- und Verwaltungszentrum  des estnischen 
Gebiets, w ährend P ä rn u  erst mit einem gewissen Vorbehalt die­
ser Gruppe zuzuordnen ist, da der Pärnuer  Hafen, der vornehm- 
lich dem Export von Flachs und Holzmaterial aus Südestland 
diente, nur ein begrenztes Hinterland besaB. Doch die indu- 
strielle Entwicklung der S tad t (im Jah re  1900 wurde hier die 
gröBte Zellulosefabrik Russlands in Betrieb genommen) nähert 
sie dem gegebenen Typus an.

2. Untertypus: die Industriestad t Narwa.
II. Verwaltungs- und Handelszentren von örtlicher Bedeu- 

tung (B innen landstäd te ) . Sie wiesen im allgemeinen eine schwach 
entwickelte Industrie auf (ais Industriezentren hatten nur 
Tartu und W iljandi eine gewisse Bedeutung), dagegen war 
der Binnenhandel recht beachtlich (H andelsum satz 150—300 Rbl. 
je Einwohner im Jah r) .

1. Untertypus: U niversitä tsstad t, Verwaltungs- und Handels- 
zentrum Tartu. Die kulturelle Bedeutung Tartus reichte weit 
über die Grenzen des estnischen Gebiets hinaus, doch kamen 
ais entscheidende Faktoren bei der Entwicklung der S tad t in 
erster Linie ihre wirtschaftlichen Funktionen in Betracht.

2. Untertypus: die Verwaltungs- und Handelszentren Wil­
jandi, Rakwere, Wõru und Paide.

3. Untertypus: das Verkehrs-, Verwaltungs- und Handels- 
zentrum Walga.

III. K urortstädte (Küstenstädte, ais Häfen nur von unter- 
geordneter Bedeutung). gleichzeitig auch Verwaltungsmittel- 
punkte. Zu diesem Typus gehörten Städte, die ais Handelszentren 
eine unbedeutende Rolle spielten (Handelsum satz weniger ais 
150 Rbl. je Einwohner im Jah r) ,  ais Kurorte jedoch in ganz Russ- 
land bekannt waren.

1. Untertypus mit nur schwach entwickelter Industrie: H a a p ­
salu.

2. Untertypus mit entwickelter Industrie: Kuressaare. Die 
Industrie w ar in dieser Stadt, im Grunde genommen, durch 
•eine einzige groBe Lederfabrik vertreten.

IV Wirtschaftliche Satelliten gröBerer Städte: Paldiski, 
Yorhafen von Tallinn.

Alle angeführten Städte waren zugleich Handwerkszentren.


